АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 декабря 2024 г.                                                                                            № 2667

р.п.Чердаклы

Об утверждении муниципальной программы «Управление
муниципальными финансами муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области от 25.10.2024 № 2280 «Об утверждении Правил
разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных
программ муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской
области, а также осуществления контроля за ходом их реализации»
администрация муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управление
муниципальными финансами муниципального образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области».

2. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от
23.12.2022 № 1796 «Об утверждении муниципальной программы «Управление
муниципальными финансами муниципального образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области на 2023-2027 годы»;

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
обнародования, но не ранее 01 января 2025 г.

Глава администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                        Ю.С.Нестеров

consultantplus://offline/ref=82B3C2088F0C38A9183E9C44E947D5A4C58B5E50D5235BAA78DC90026747CE413B3F0770F709239AgEo3F
consultantplus://offline/ref=82B3C2088F0C38A9183E8249FF2B89ADCF810458D22253FF2383CB5F304EC416g7oCF

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования
«Чердаклинский район»
Ульяновской области

от 09 декабря 2024г. № 2667

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «УПРАВЛЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ
ОБЛАСТИ»

Стратегические приоритеты муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области»

1. Оценка текущего состояния сферы управления

муниципальными финансами муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области

1.1. Эффективное и прозрачное управление муниципальными финансами
- базовое условие для повышения уровня жизни населения, обеспечения
устойчивого экономического роста, содействия инвестиционной активности, а
также достижения иных стратегических целей социально-экономического
развития муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской
области.

1.2. В результате реализации мероприятий муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области» (далее также - муниципальная
программа) обеспечены сбалансированность, устойчивость бюджета
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
при безусловном исполнении принятых расходных обязательств и обеспечении
достижения ключевых приоритетов социально-экономического развития
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

1.3. В ходе реализации мероприятий муниципальной программы
продолжается обеспечение сбалансированности бюджетов поселений
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
путем выравнивания бюджетной обеспеченности поселений муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического

развития муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области в сфере управления муниципальными финансами

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской

области

2.1. Основным приоритетом социально-экономического развития
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в
сфере управления муниципальными финансами муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области является снижение уровня
дифференциации бюджетной обеспеченности поселений муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

2.2. Стратегической целью социально-экономического развития
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в
сфере управления муниципальными финансами муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области является повышение уровня
бюджетной обеспеченности муниципального образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области.

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы

с национальными целями развития Российской Федерации,
стратегическими приоритетами, целями и показателями

соответствующей государственной программы

Российской Федерации

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью
развития Российской Федерации «Сохранение населения, здоровье и
благополучие людей», определенной Указом Президента Российской
Федерации от 07.05.2024 N 309 «О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», со
стратегическими приоритетами и целями государственной программы

Российской Федерации «Управление государственными финансами и
регулирование финансовых рынков», утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 320 «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Управление
государственными финансами и регулирование финансовых рынков», и
государственной программы Российской Федерации «Развитие федеративных
отношений и создание условий для эффективного и ответственного управления
региональными и муниципальными финансами», утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2016 N 445 «Об
утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие
федеративных отношений и создание условий для эффективного и
ответственного управления региональными и муниципальными финансами».

4. Описание задач муниципального управления,
осуществляемого органами публичной власти Чердаклинского

района Ульяновской области в сфере управления муниципальными
финансами Чердаклинского района Ульяновской области, и способы их

эффективного решения

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456198&dst=19969
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=455812&dst=22000

Основными задачами муниципального управления, осуществляемого
органами публичной власти Чердаклинского района Ульяновской области в
сфере управления муниципальными финансами Чердаклинского района
Ульяновской области, являются:

1) совершенствование системы межбюджетных отношений в
Чердаклинском районе Ульяновской области;

2) повышение эффективности реализации на территории Чердаклинского
района Ульяновской области государственной политики в сфере управления
муниципальными финансами;

Решение указанных задач осуществляется посредством реализации
структурных элементов муниципальной программы.

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской

области»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Муниципальное учреждение управление
финансов муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области

Соисполнители
муниципальной
программы, участники
муниципальной

программы

Отсутствуют

Срок реализации
муниципальной
программы

2025 - 2031 годы

Цель/цели муниципальной
программы

Обеспечение долгосрочной сбалансированности,
устойчивости бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области и бюджетов поселений

муниципального образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области

Направления
(подпрограммы)
муниципальной
программы

Отсутствуют

Показатели
муниципальной
программы

Увеличение объема налоговых и неналоговых
доходов, поступивших в консолидированный
бюджет муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области, по
сравнению с годом, предшествующим отчетному;
увеличение удельного веса расходов бюджета
муниципального образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области, предусмотренных
муниципальными программами Чердаклинского
района Ульяновской области, в общем объеме
расходов бюджета муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области по
сравнению с годом, предшествующим отчетному

Ресурсное обеспечение
муниципальной
программы с разбивкой по
источникам финансового
обеспечения и годам
реализации

Общий объем бюджетных ассигнований на
финансовое обеспечение реализации
муниципальной программы за счет средств
бюджета муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области
составляет 305 416,3 тыс. рублей, в том числе по
годам:
в 2025 году – 40 350,9 тыс. рублей;
в 2026 году – 42 543,5 тыс. рублей;
в 2027 году – 42 543,5 тыс. рублей;
в 2028 году -  43 629,6 тыс. рублей;
в 2029 году – 44 529,6 тыс. рублей;
в 2030 году – 45 439,6 тыс. рублей;

в 2031 году – 46 379,6 тыс. рублей.

Связь муниципальной
программы с
национальными целями
развития Российской
Федерации/государствен-

ными программами
Российской Федерации

Муниципальная программа связана с
национальной целью развития Российской
Федерации «Сохранение населения, здоровье и
благополучие людей», государственной
программой Российской Федерации «Управление
государственными финансами и регулирование
финансовых рынков» и государственной
программой Российской Федерации «Развитие
федеративных отношений и создание условий для
эффективного и ответственного управления
региональными и муниципальными финансами»

 Приложение № 1

к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

N

п/п

Наименование
показателя

Уровень
показателя

Признак
возрастания

убывания
значения

показателя

Единица
измерения
значения

показателя
(по ОКЕИ)

Базовое
значение

Значения показателя по годам

Документ

Ответственн
ый за

достижение
значений

показателя

Связь с
показате

лями

Информац
ионная
система

зн
ач

ен
ие

го
д

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

2
0

3
1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1. Увеличение
удельного веса
расходов бюджета
муниципального
образования
«Чердаклинский
район» Ульяновской
области,
предусмотренных
муниципальными
программами
Чердаклинского
района Ульяновской
области, в общем
объеме расходов
бюджета
муниципального
образования

МП + % 0,1 2024 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 x Управление
финансов

x x

«Чердаклинский
район» Ульяновской
области по
сравнению с годом,
предшествующим
отчетному

2. Увеличение объема
налоговых и
неналоговых
доходов,
поступивших в
консолидированный
бюджет
муниципального
образования

«Чердаклинский
район» Ульяновской
области, по
сравнению с годом,
предшествующим
отчетному

МП + тыс. руб.

-2
7

 9
6

3
,1

2
0

2
4

1
4

 7
7

1
,4

3
4

 0
5

4
,3

3
6

 9
9

0
,0

2
5

 6
3

6
,7

2
6

 6
6

2
,3

2
7

 7
2

8
,7

2
8

 8
3

7
,9

 Решение
Совета
депутатов
муниципаль
ного
образования
«Чердаклин
ский район»
Ульяновско
й области от
23.12.2020

№83 «Об
утверждени
и Стратегии
социально-

экономичес
кого
развития
муниципаль
ного
образования
«Чердаклин
ский район»
Ульяновско
й области до
2030 года»

Муниципаль
ное
учреждение
управление
финансов
муниципаль
ного
образования
«Чердаклин
ский район»
Ульяновско
й области
(далее –

Управление
финансов)

x x

Примечание. МП - муниципальная программа муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

Приложение N 2

к муниципальной программе

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

N

п/п

Задачи
структурного

элемента
муниципальной

программы

Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи
структурного элемента муниципальной программы

Связь структурного элемента с показателями муниципальной
программы

1 2 3 4

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной программы

1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»

Ответственный за реализацию: Управление финансов

1.1. Повышение
эффективности
реализации на
территории
Чердаклинского
района
Ульяновской
области
государственной
политики в сфере
управления
муниципальными
финансами

Чердаклинского

Осуществлены закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд Чердаклинского района
Ульяновской области, и их оплата, своевременно
выплачивается денежное содержание (заработная плата)
муниципальным служащим (работникам) муниципальных
органов Чердаклинского района Ульяновской области

Увеличение удельного веса расходов бюджета муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
предусмотренных муниципальными программами
Чердаклинского района Ульяновской области, в общем объеме
расходов бюджета муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области по сравнению с
годом, предшествующим отчетному

района
Ульяновской
области

2. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для повышения финансовой самостоятельности бюджетов поселений муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»

Ответственный за реализацию: Управление финансов

2.1. Совершенствование
системы
межбюджетных
отношений в
Чердаклинском
районе
Ульяновской
области

Предоставлена нецелевая финансовая помощь бюджетам
поселений муниципального образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области

Увеличение объема налоговых и неналоговых доходов,
поступивших в консолидированный бюджет муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, по
сравнению с годом, предшествующим отчетному

Приложение № 3

к муниципальной программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

N п/п

Наименования муниципальной
программы, структурного элемента,

мероприятия

Ответственные исполнители
мероприятия

Источник финансового
обеспечения реализации

муниципальной
программы, структурного

элемента, мероприятия

Код
целевой
статьи

расходов

Объем финансового обеспечения реализации
муниципальной программы, структурного элемента,

мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

всего
2025

год

2026

год

2027

год

2028

год

2029

год

2030

год

2031

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Муниципальная программа «Управление
муниципальными финансами
муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской
области»

Муниципальное учреждение
управление финансов
муниципального
образования
«Чердаклинский район»
Ульяновской области (далее
– Управление финансов)

Бюджетные ассигнования
бюджета муниципального
образования
«Чердаклинский район»
Ульяновской области
(далее - местный бюджет)

62 0 00

00000

3
0

5
 4

1
6

,3

4
0

 3
5

0
,9

4
2

 5
4

3
,5

4
2

 5
4

3
,5

4
3

 6
2

9
,6

4
4

 5
2

9
,6

4
5

 4
3

9
,6

4
6

 3
7

9
,6

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

1. Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение реализации
муниципальной программы
«Управление муниципальными
финансами муниципального
образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области»

Управление финансов  Бюджетные ассигнования
местного бюджета

62 4 01

00000

9
6

 1
5

1
,7

1
3

 1
6

3
,9

1
3

 1
6

3
,9

1
3

 1
6

3
,9

1
3

 5
5

0
,0

1
3

 9
5

0
,0

1
4

 3
6

0
,0

1
4

 8
0

0
,0

1.1. Обеспечение деятельности
управления финансов

Управление финансов Бюджетные ассигнования
местного бюджета

62 4 01

04000

9
6

 1
5

1
,7

1
3

 1
6

3
,9

1
3

 1
6

3
,9

1
3

 1
6

3
,9

1
3

 5
5

0
,0

1
3

 9
5

0
,0

1
4

 3
6

0
,0

1
4

 8
0

0
,0

2. Комплекс процессных мероприятий
«Создание условий для повышения
финансовой самостоятельности
бюджетов поселений
муниципального образования
«Чердаклинский район»
Ульяновской области»

Управление финансов Бюджетные ассигнования
местного бюджета

62 4 02

00000

2
0

9
 2

6
4

,6

2
7

 1
8

7
,0

2
9

 3
7

9
,6

2
9

 3
7

9
,6

3
0

 0
7

9
,6

3
0

 5
7

9
,6

3
1

 0
7

9
,6

3
1

 5
7

9
,6

2.1. Предоставление дотаций на
выравнивание бюджетной
обеспеченности бюджетам
городских, сельских поселений
Чердаклинского района
Ульяновской области

Управление финансов Бюджетные ассигнования
местного бюджета

62 4 02

10000

2
0

8
 4

6
4

,6

2
7

 1
8

7
,0

2
9

 3
7

9
,6

2
9

 3
7

9
,6

2
9

 8
7

9
,6

3
0

 3
7

9
,6

3
0

 8
7

9
,6

3
1

 3
7

9
,6

2.2. Предоставление иных
межбюджетных трансфертов из
бюджета муниципального
образования «Чердаклинский

район» Ульяновской области
бюджетам поселений
Чердаклинского района
Ульяновской области

Управление финансов Бюджетные ассигнования
местного бюджета

62 4 02

10900

8
0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

2
0

0
,0

2
0

0
,0

2
0

0
,0

2
0

0
,0

______________________________________________